
 

Delibera della Giunta Regionale n. 133 del 14/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 5 - UOD Promozione e valorizzazione delle attività artistiche e culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POC CAMPANIA 2014-2020 LINEA DI AZIONE 2.4 'PATRIMONIO CULTURALE'.

ATTIVITA' CULTURALE 'CINEMA E PRODUZIONI AUDIOVISIVE'. APPROVAZIONE

AZIONI STRATEGICHE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO CHE 
a) con D.G.R. n. 59 del 15-02-2016 la Giunta Regionale ha approvato la proposta del Programma 
Operativo Complementare (POC) 2014-2020 contenente gli obiettivi strategici di primaria rilevanza per lo 
sviluppo socio-economico della Regione, tra cui anche quello di valorizzare il patrimonio culturale, quale 
rilevante vantaggio competitivo della Campania, attraverso la creazione di un sistema integrato dei beni 
culturali regionali. La strategia di realizzazione degli obiettivi del POC per quanto attiene il patrimonio 
culturale, denominata "Cultura 20/20", individua il territorio della Regione Campania come un "unico 
distretto culturale e turistico" e persegue la creazione di un sistema integrato dei siti culturali regionali; 
b) con la citata deliberazione n. 59/2016 sono state approvate le strategie e le linee di azione del 
programma, tra le quali la Linea di azione 2.4 'Patrimoonio culturale', che comprende alcune azioni di 
sistema, nel presupposto che l'incentivazione dell’intera filiera culturale dal teatro all’editoria e alla 
cinematografia contribuisca alla costruzione di una immagine nuova della Campania, in quanto la cultura 
può essere leva per la crescita civile, morale ed economica della Regione; 
c) la Giunta regionale con successiva D.G.R. n. 90 del 08-03-2016, ritenuta la priorità di porre in essere 
le azioni individuate dalla strategia "Cultura 20/20",  principale risorsa del sistema culturale campano, ha 
quantificato la dotazione complessiva destinata alla realizzazione del programma che, tra l’altro, prevede 
'azioni mirate alla creazione del sistema integrato dei beni culturali'; 
d) con deliberazione  n. 715/2016 la Giunta Regionale ha dato impulso al processo di attivazione della 
strategia Cultura 2020 mediante l'attuazione dell'azione 'Cinema e produzioni audiovisive', di cui all'all. 1 
della DGR n. 90/2016; 
e) con decreto dirigenziale n. 8 del 30 gennaio 2017 la Direzione Generale Politiche Sociali, Politiche 
Culturali, Pari Opportunità  e  Tempo Libero, per il tramite della UOD 05 Promozione e valorizzazione 
delle attività artistiche e culturali ha approvato apposito avviso pubblico per la concessione di contibuti a 
sostegno di produzioni cinematografiche e audiovisive in Campania secondo le modalità previste all'art. 
12 della legge 241/90; 
 
CONSIDERATO CHE  
a) la valorizzazione delle caratteristiche geografiche storiche ed artistiche delle professionalità locali e 
dei servizi, di settore e generici, nonché lo sviluppo dell'industria audiovisiva può costituire  un 
catalizzatore di ricchezza e di attività economiche e culturali del territorio campano con ricadute positive 
dirette  in termini di investimenti in ospitalità, servizi acquisti e personale e indirette per la crescita dei 
flussi turistici; 
b) la Regione Campania intende, pertanto, promuovere le conseguenti azioni strategiche secondo le 
linee programmatiche indicate nell'Allegato 1 alla presente Deliberazione che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
VALUTATO CHE 
a) la Fondazione Film Commission Regione Campania ha come scopo statutario, tra l'altro:  

a. la promozione del patrimonio artistico ed ambientale, della memoria storica e delle tradizioni 
della comunità campana, delle risorse professionali e tecniche attive sul territorio regionale, 
creando le condizioni per attrarre in Campania le produzioni cinematografiche, telvisive, 
audiovisive e pubblicitarie italiane ed estere;  
b. il sostegno alla produzione e circuitazione di opere cinematografiche ed audiovisive realizzate, 
in tutto o in parte, sul territorio regionale che promuovono e diffondono l'immagine e la 
conoscenza del territorio campano; 
c. la formazione delle competenze, la ricerca, lo studio, la sperimentazione, l'organizzazione di 
attività per la formazione e l'aggiornamento di artisti, produttori, sceneggiatori; 

b) pertanto, tale struttura potrà efficacemente svolgere il ruolo di collettore generale delle iniziative 
programmate; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017



 

 

 
 

 
 
RITENUTO   
a) promuovere le azioni strategiche nel campo cinematografico e delle produzioni audiovisive  secondo 
le linee programmatiche indicate nell'Allegato 1 alla presente Deliberazione che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;  
b) dover programmare e approvare le azioni di che trattasi come dettagliate nell'allegato alla presente 
deliberazione con la relativa ripartizione delle risorse;  
c)  individuare la Fondazione Film Commission Regione Campania quale soggetto attuatore delle azioni  
in parola;  
 
VISTO 
a) la L.R. n. 1 del 18.01.2016; 
b) la Delibera di G.R. n. 59 del 15.02.2016; 
c) la Delibera di G.R. n. 90 del 08.03.2016; 
d) la D.G.R. n.757 del 20.12.2016 sono stati prorogati al 31.03.2017 gli incarichi dirigenziali; 
e) il DPGR n.118 del 13/05/2016; 
f) il parere favorevole del referente unico del POC 2014-2020 reso con nota prot.131515 del 23/02/2017;  
g) il parere favorevole del responsabile della Programmazione Unitaria reso con nota prot. 
7065/UDCP/GAB/VCG1 del 10/03/2017 
 
per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 
DELIBERA  

 
1. Programmare e approvare,  in attuazione della Linea di Azione 2.4 'Patrimonio culturale' del POC 

Campania 2014-2020 – Attività culturale 'Cinema e produzioni audiovisive',  le azioni strategiche 
nel campo cinematografico e della produzione audiovisiva, dettagliate nell'allegato alla presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, con la relativa ripartizione delle 
risorse. 

2. Individuare la Fondazione Film Commission quale soggetto attuatore della programmazione. 
3. Dare mandato alla “Direzione Generale per le Politiche Sociali, le politiche Culturali, le Pari 

opportunità e il tempo libero” di predisporre gli atti conseguenziali. 
4. Trasmettere il presente atto al Presidente della Giunta Regionale, al Capo di Gabinetto del 

Presidente della Giunta Regionale, al Responsabile della Programmazione Unitaria, all'AdG 
nonché al BURC per la pubblicazione.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 23 del  20 Marzo 2017


	BURC n. 23 del  20 Marzo 2017

